Estado do Rio de Janeiroí¥
CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 054/2011. Em, 24 de outubro de 2011.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO
CABO-FRIENSE AO SR. ANDRÉ RAUTT
DE CARVALHO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,

RESOLVE:

Art. Io Fica concedido ao Sr. André Rautt de Carvalho, o Título de Cidadão Cabo-
friense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 24 de outubro de 2011.
" .

t

FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS
Vereador - Autor

Artigo 183 -

pxdNWÀA'^
í L =T

Estado do Rio de Janeiroít_j^
f©

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

JUSTIFICATIVA:

André Rautt de Carvalho nasceu na cidade do Rio de Janeiro em 27 de setembro de
1965, filho de Osvaldo de Carvalho, carpinteiro e Simone Rautt de Carvalho, dona de casa.
Criado em Inhaúma, subúrbio do Rio, trabalhou em feira livre desde 7 anos de idade e mesmo
ganhando pouco sempre guardava tudo que recebia pois tinha um sonho de estudar, ter um
bom emprego e dar um futuro melhor para seus país, e foi assim que fez. Aos 17 anos largou a
feira e iniciou um curso preparatório para a carreira militar, passou na primeira tentativa para
oficial da Aeronáutica, naquela época os salários de militares eram bem altos e novamente
juntou dinheiro e iniciou uma sociedade em uma agência de automóvel, o negócio cresceu
tanto que foi preciso largar a aeronáutica para poder se dedicar a sua loja, e após um
assalto em sua residência no Rio o qual quase perdeu sua vida, vendeu tudo e veio morar em
Cabo Frio em 1997, em busca de qualidade de vida.

Chegando aqui quis uma vida nova, mudando totalmente de ramo, comprou uma loja
no Shopping Boulevard Canal, o qual estava ainda em construção, resolveu abrir uma loja que
ainda não tinha na cidade, totalmente voltada para o público feminino, com tudo que mulher
mais gosta: lingerie, perfume importado e cosmético, assim nasceu a primeira sensualité.

Em 1999, devido a exigência das distribuidoras de perfume, abriu a primeira
perfumaria de produtos importados da cidade, sensualité parfum localizada no Lagoa
Shopping, a qual já recebeu da ACIA dois prêmios consecutivos de melhor perfumaria da
cidade e é presença confirmada em todas as edições da feira forte. Neste mesmo ano casou-se
com Ioná Andrade Mendes nascida na Bahia, mas já moradora da cidade à 12 anos,
professora de Educação Física contratada da Prefeitura de Cabo Frio e Gerente de loja.

Em 2000, nasce sua primeira filha, Larissa e em 2008 o segundo filho, André Lucca,
hoje, boa parte da família trocou o stress do Rio de Janeiro pelo sossego e melhor qualidade
de vida, a qual a cidade de Cabo Frio oferece com suas belas praias e seu povo acolhedor e
alegre.

Hoje, só nos resta criar nossos filhos, contribuir com nossos impostos e com oferta de
emprego, que são mais de dez entre os diretos e indiretos. Espero que a cidade continue
crescendo, o comércio se expandindo cada vez mais, principalmente agora, com o novo
Shopping Parque Lagos, e no mais, envelhecer neste paraíso.

Sala das Sessões, 24 de outubro de 2011.

FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS
Vereador - Autor